Estructuracion técnica, legal, economica, y financiera de
un proyecto bajo el mecanismo de asociacion Publico —
Privada (APP), que contemple el diseno, construccion,
operacion y mantenimiento de un Sistema de
Tratamiento de Aguas Residuales (STAR), ubicado en |a
jurisdiccion del Municipio de Duitama, Boyaca

= ALCALDIA
ODUITAMA SAE.S.P ' DUITAMA

Q




Contenido

1. El Proyecto

2. Aspectos financieros

3. Tarifas y equilibrio Financiero de Empoduitama
4. Descripcion de la Transaccion

5. Pasos a seguir

~
ALCALDIA
2 /;y;MPODwTAMA SAES.P ' DUITAMA

Lavivienday el agua = minvivienda
son de todos

L2




Contenido

1. El Proyecto

La vivienda y el agua
son de todos

Minvivienda

P
g ke ALCALDIA
EATHISA 3 ,//;MPODUITAMA SAES.P . DUITAMA

" El futuro
es de todos Nac onalde Planeach'.m

ollo de Pro



EL PROYECTO
Antecedentes Generales

* El proyecto se enmarca en el proyecto macro regional de descontaminacion de la cuenca alta del rio Chicamocha, segunda cuenca
mas contaminada del pais y cuenca prioritaria para el programa SAVER del Vice Ministerio de Agua y Saneamiento Basico (VASB)
lo cual es parte del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio (MVCT). El proyecto macro regional involucra entre otros los
municipios de Tunja, Duitama y Sogamoso, y entidades como la Gobernacién de Boyacd y la Corporacién Autdnoma Regional de
Boyaca (Corpoboyaca) asi como el VASB a nivel nacional.

* Con el fin de conseguir recursos para la construccion del STAR de Duitama, el VASB se acerco al Programa de Cooperacién al
Desarrollo Econdmico en Colombia de la Secretaria de Estado para Asuntos Econdmicos de Suiza (SECO). Durante el afio 2012, la
SECO adelantd dos estudios de factibilidades, uno técnico y otro institucional, para definir de manera precisa los lineamientos del
proyecto. Con base el estudio técnico adelantado por las firmas Holinger y Ecopsis, se planted la necesidad de realizar los
“Estudios técnicos de actualizacion y diseio de ingenieria de detalle del sistema de tratamiento de aguas residuales y redisefio de
la estacion de bombeo-municipio de Duitama, departamento de Boyaca”.

* El estudio técnico de factibilidad adelantado por las firmas Hollinger y Ecopsis recomendod el cambio de la tecnologia del STAR de
Duitama a un sistema de lodos activados, con digestidon anaerdbica y cogeneracion (eficiencia energética). La anterior consultoria
fue aprobada por Duitama mediante una carta firmada el 26.10.2012.

En Septiembre del 2014 Hidromecanicas LTDA entrega los ESTUDIOS TECNICOS DE ACTUALIZACION Y DISENO DE INGENIERIA DE
DETALLE DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES Y REDISENO DE LA ESTACION DE BOMBEO - MUNICIPIO DE
DUITAMA DEPARTAMENTO BOYACA.

4 ALCALDIA
Yy p——— %MPODUITAMA SAE.S.P U DUITAMA
4

La vivienda y el agua
son de todos

Minvivienda

EATHISA

o de Proyectos

El futuro
Qj es de todos




L

EL PROYECTO

Bases de disefo:

Caracterizacion: Parte de una caracterizacion de aforos y muestras compuestas de 24 hrs. de DOS DIAS realizadas por la
Universidad de Boyacéa en época de secas los dias 08 de febrero del 2008 y 13 de marzo del 2013 (PSMV) en diferentes puntos para
posteriormente obtener un promedio ponderado. Los resultados ponderados se muestran mas adelante destacando una DBO/SST de
223.44/106.09 mg/l. Anexo A.5, Tabla 2.

Modelaciéon Hidraulica: Se realiza una modelacion de descargas sobre el canal Vargas y el Rio Chicamocha
determinando la condicién _mas critica para lo cual se requiere un nivel de tratamiento que proporciones un efluente de DBO/SST
menor a 20/20 mg/l promedio mensual. Anexo A.5. punto 5.4.

Legislacion aplicable: Se analiza la legislacion aplicable y los resultados de la modelacién hidraulica adoptandose los
resultados de esta ultima como base para el disefio de la solucion por ser mas estrictos.

Analisis, evaluacion y seleccion de la alternativa de tratamiento mas adecuada: Se proponen 4 alternativas para el STAR
las cuales consisten en: 1. Filtro Percolador (Seleccionada), 2. Lodos activados convencionales (Propuesta por 3. UASB + Lodos
activados convencionales 4. Filtro percolador + Lodos activados convencionales) las cuales se analizan por medio de la metodologia
desarrollada por Marcos Von Sperling que consiste en una evaluacion por puntos que considera factores ponderables de: a) eficiencia, b)
confiabilidad, c) disposicidon de lodos, d) requerimientos de terreno, €) impacto ambiental, f) costos operacionales, g) costos de
construccion, h) sustentabilidad y i) simplicidad.

4 ALCALDIA
%MPODUITAMA SAE.S.P w DUITAMA

4

La vivienda y el agua

son de todos R adanca

El futuro
es de todos




EL PROYECTO
Antecedentes Generales
Proyecto autorizado y actualizado mediante oficio MVCT2018EE0057085 del 27/07/2018

=~-=3

>
BJ evpooumama saese i et
INFRAP3 % //

La vivienda y el
son de todos



Empoduitama entrega el 100% de las aguas residuales municipales a

EL PROYE( |O gravedad en el punto establecido, el contratista las recibe y efectua el
c tes STAR tratamiento en una planta financiada, disefiada, construida, equipada,
omponentes operada y mantenida por éste durante 30 aios.

1. Estacion de Bombeo de Aguas Residuales (EBAR)

2. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR)

FASES DEL PROYECTO (Descripcion)

» Estudios previos, disefios detallados, permisos
» Construccion EBAR y PTAR

» Pruebas Arranque y Puesta en Marcha

» Operacion

* Reversion

> ALCALDIA
7 ,/EMPODUITAMA SAE.S.P ' DUITAMA

Minvivienda

El futuro La vivienda y el agua
es de todos son de todos



Requerlmlentos predlales

S -
N ‘,‘_
72
3

A Para el emplazamiento del STAR se consideran dos terrenos
propiedad del Municipio de Duitama

Terreno definido para la EBAR, se identifica con el cédigo

mm)p cCatastral: 01-0008790008000, y la matricula inmobiliaria no.
074-63696, el cual tiene un area de 10.000 m2 y su
propietario es el Municipio de Duitama.

Terreno definido para la PTAR, se identifica con el cédigo

)y catastral: 00-00-0009-0043-0000 y la matricula inmobiliaria
no. 074-9948, cuenta con un area de: 7 hectareas + 1.750 m2
y Su propietario es el Municipio de Duitama.

Lote del proyecto PTAR
------ Perimetro urbano

w‘ Lote en perimetro urbano

& Lote en perimetro rural

La vivienda y el agua
son de todos

Minvivienda

-~
» ALCALDIA
ool £l futuro DNP @ //;MPODUITAMA SAES.P ' DUITAMA
@ es de todos N:cmgpde;ﬁ'aneaclﬁn rEATHISA FBSA 8 ,

llo de Pr



EL PROYECTO
Ubicacion de la planta

LOCALIZACION GENERAL

Lote del proyecto PTAR
====== Perimetrourbano

‘ Lote en perimetro urbano

G Lote en perimetro rural

= ALCALDIA
EMPODUITAMA SAE.S.P DUITAMA

Grupo de Empresas

ISCEN INFRAP3

G\

o8 El futuro DN 2 La vivienda y el agua invivi (,
Departamento Minvivienda

@ es de todos Nagionalde Planeacién son de todos COST.




EL PROYECTO

Calidad de Agua de Entrada al STAR.

Ubicacién de puntos de recepcion y descarga.

DBO5 (mg/L) 250
DQO (mg/L) 400
FOSFORO TOTAL (mgP/L) 7
GRASAS Y ACEITES (mgl/L) 70 Rio Chicamegcha '
SOLIDOS TOTALES (mg/L) 530 Vi |
SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES (mg/L) 120 < ' Canal Vargas Yhow /
TURBIEDAD (U.N.T.) 70 II! " DBO=1mg/L
NITRATOS (mgN/L) 0,15 7 - -
NITRITOS (mgN/L) 0,05 A Optién A ’
NITROGENO AMONIACAL (mgN/L) 35 : descarga N'1 Rio Chicamocha
) ; . Opcién
NITROGENO ORGANICO (mgN/L) 45 : 6’ estarga N2 g\_ Q min =2240 L/s
NITROGENO TOTAL (mgN/L) 80,2 g DBO=10 mg/L
COLIFORMES TOTALES (NMP/100 cm?3) 5,43 x 10"8
COLIFORMES FECALES (NMP/100 cm?) 7,43 x 1077

10% adicional sobre DBO Proyecto Base

-~
10 ,*’//;MPODU.TAMA saEse W DUTTAMA

La vivienda y el agua

Minvivienda
son de todos

" El futuro DHE
Departamento
@ es de todos Nacional de Planeacién




EL PROYECTO
Calidad del agua de salida

Requisitos de calidad del AGUA TRATADA
PROYECTO DE REFERENCIA

PARAMETRO UNIDAD Valor limite Valor limite
PROMEDIO PROMEDIO
MENSUAL DIARIO
pH Unid. de pH 6a9 6a9
PROYECTO BASE Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/It 40 60
Se define como objetivo una remocidn del 91% de la DBO para
el pre — dimensionamiento de las alternativas tomando el Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBO5) mg/lt 20 30
escenario mas critico (Descarga en el rio Chicamocha), — _
cumpliendo los objetivos presentados anteriormente, por tanto Solidos Suspendidos Totales (SST) mg/lt 20 30
la eficiencia de tratamiento: Sdlidos Sedimentables (SSED) mg/lt 1 2
DBO =20.0 mg/I.
Grasas y aceites mg/It 7 10
CONCLUSION: SE MANEJA LA MISMA DBO DE SALIDA 'Y OTROS Coliformes totales NMP/100 ml 5000 5000
PARAMETROS SIMILARES.
Coliformes fecales NMP/100 ml 1000 1000
Fosforo total mg/It No Aplica No Aplica
Nitrdgeno Total mg/It No Aplica No Aplica
W % Bl ERTHiISA 11 ey T

Desarrollo de Proyectos




EL PROYECTO
Sistema de tratamiento: Linea de agua

PROYECTO ORIGINAL
HIDROMECANICAS

ADICIONAL
PROPUESTO POR

2014 ESTA CONSULTORA

¢

COSTA

La vivienda y el agua

FneE Rk Minvivienda

>

» = ALCALDIA

Oiipd s Bnibas //?MPODUlTAMA SAE.S.P DUITAMA
ST INFRAPS et = pesamansse W

DNP
El féltul'od Departamento
es de todos Nacional de Planeacién




EL PROYECTO

Sistema de tratamiento: Linea de lodos

ESPESADOR DE \
GRAVEDAD.
LODOS PROVENIENTES DE LA
PURGA DE LA:

*SEDIMENTADOR PRIMARIO.
*SEDIMENTADOR SECUNDARIO

El futuro DHE "8 La vivienday el agua
Departamento
esde todos | Nacional de Planeacién son de todos

/DIGESTOR ANAEROBIO DE\
LODOS BIOLOGICOS

e QUEMADO DE BIOGAS O

e COGENERACION ELECTRICA
PREVIA CARACTERIZACION Y
ESTUDIO DE VIABILIDAD
ECONOMICA ANO 3 DE
OPERACION

Minvivienda géKT
De

/DESHIDRATACION

e FILTRO PRENSA TORNILLO
CON SEQUEDAD DEL 20%.

e COMO ALTERNATIVA
SEPARADOR CENTRIFUGO
PARA LOGRAR SEQUEDADES
DEL ORDEN DEL 30% A 40%.

N

e inNFRAP3 &

/I_ODO DESHIDRATADO

¢ DISPOSICION FINAL EN
RELLENO SANITARIO

e REUTILIZACION PARA FINES
AGRICOLAS COMO
FERTILIZANTE Y MEJORADOR
DE SUELOS

¢ REUTILIZACION COMO
MATERIA PRIMA PARA
ELABORACION Y
EMBOLSADO DE TIERRA DE
ALTA CALIDAD PARA
CULTIVOS DE ALTO VALOR.

¢ VALORIZACION ENERGETICA

EN HORNOS DE CEMENTO
\ UBICADOS EN SOGAMOSA.

@ Al CALDIA
EMPODUITAMA SA E.S.P . DUITAMA




EL PROYECTO
Arreglo general y perfil hidraulico

» = ALCALDIA
EMPODUITAMA SAE.S.P w DUITAMA

3 .‘;- "8 El futuro 2: La vivienda y el agua Minviviends
gg es de todos cg son de todos




EL PROYECTO
EBAR

. P 3 “ ALCALDIA
(5 El futuro &) La vivienda y el agua | minvivienc §'E"XTWITI.ISA ﬁ / _. /W @ buitama
be es de todos 3 son de todos COSTA Desatrllt-dia Proyetios . s



Resumen comparativo del proyecto Base respecto al considerado por el consultor para el calculo del
CAPEX, OPEX y Tarifas. Base VS Referencia

CAPEX
Comparativo del presupuesto original y.actual

Obra original precio CON INTERVENTORIA

$ 51,151,076,939

Dato del proyecto de Hidromecanicas S.A. Julio del 2014

Obra original CON INTERVENTORIA Julio 2018
Incremento

Obra original SIN INTERVENTORIA a Julio del 2018
Reajuste ICCP a Diciembre del 2019

Obra original SIN INTERVENTORIA a diciembre del 2019

Obra modificada a 31 Dic. del 2019

$ 63,319,308,031
23.79%

$ 59,194,330,598
3.76%

$ 61,420,040,272

$ 63,569,865,231

Ver archivo oficio MVCT2018EE0057085 del 27/07/2018
Dato del Oficio de actualizacion MVCT Julio 2018

Ver archivo oficio MVCT2018EE0057085 del 27/07/2018

Ver ICCP

Excluyendo: el proyecto ejecutivo, supervision e
interventoria

Se elimina cogeneracion y se agrega un reactor de

Incremento REAL 3.50%]| contacto + desinfeccion.
TOTAL CAPEX al 31 de Dic. 2019 $ 69,751,235,043
Desinfecci limi
Incluye Obra modificada a 31 de Dic. 2019 mas: $  63,569,865231 | ¢ 28re8a Desinfecciony reactor de contacto y se elimina
cogeneracion
Proyecto Ejecutivo (Nuevo) S 2,542,794,609 |Incluye: Estudios previos e Ingenieria de detalles
Pruebas, arranquey puesta en marcha S 897,318,991 |Incluye gastos de operacidn
Supervision interna EMPODUITAMA S 395,906,952 |Ver desglose
lnterventoria S 2,345,349,259 \erd rlncglncn

El futuro
es de todos

La vivienda y el agua

son de todos Rpaspss

§ EATHISA

Desarrollo de Proyectos

Grupo de Empresas

P3

= ALCALDIA

(’/EMPODUITAMA SAE.S.P w DUITAMA



&

EL PROYECTO
CAPEX

INVERSIONES VALOR

Estacion de Bombeo $9.277.534
Planta de Tratamiento $56.835.126
Otros Servicios y Gastos $3.638.575
Subtotal Infraestructura: $69.751.235
Accesorios $2.299.140
IVA Pagado $13.689.571

TOTAL CAPEX $85.739.946

* Precios a diciembre de 2019

Costos Fijos

CONCEPTO $/afio
Costos de Personal 564.624.996
Laboratorio 66.600.000
Vehiculos de Transporte 88.800.000
Seguros 60.000.000
Gastos administrativos 182.808.000
Mantenimiento de Equipos de Proceso (fraccidn fija) 80.744.929
Mantenimiento de edificios y urbanizacidn 37.603.607
Transporte y disposicién de lodos y residuos (fraccion fija) 94.424.221
Supervision operativa EMPODUITAMA 242.011.104
Interventoria 154.518.229
TOTAL ANUAL 1.572.135.086
CONCEPTO Costos V::riables

$/afo
Costos de Energia Eléctrica 1.540.590.667
Costos de insumos quimicos 563.636.038
Mantenimiento de Equipos de Proceso (fraccidn variable) 726.704.361
Transporte y disposicién de lodos y residuos (fraccion variable) 535.070.586
TOTAL ANUAL 3.366.001.652

TOTAL OPEX 4.938.136.738

Minvivienda

El futuro DHE =78 La vivienday el agua
Departamento
es de todos Nagionalde Planeacién son de todos

= ALCALDIA

~
18 %MPODUWAMA SAE.S.P . DUITAMA



EL PROYECTO
OPEX

Costos Fijos

CONCEPTO . OPEX ANUAL - scop DIC. 2019
S/afio

Costos de Personal 564.624.996 $6.000.000.000
Laboratorio 66.600.000
Vehiculos de Transporte 88.800.000 $5.000.000.000
Seguros 60.000.000
Gastos administrativos 182.808.000 $4.000.000.000
Mantenimiento de Equipos de Proceso (fraccidn fija) 80.744.929
Mantenimiento de edificios y urbanizacién 37.603.607

. L . e o $3.000.000.000
Transporte y disposicién de lodos y residuos (fraccion fija) 94.424.221
Supervisién operativa EMPODUITAMA 242.011.104
Interventoria 154.518.229 32.000.000.000
TOTAL ANUAL 1.572.135.086

$1.000.000.000 I
Costos Variables
CONCEPTO YEL %0 . . - - I s =
Costos de Energia Eléctrica 1.540.590.667 O,\v\' & & ~E>°°6 o@ & ‘@(& & & e
Costos de insumos quimicos 563.636.038 A %«o\'é' &Q@ *@9\ zqe@ ‘9&3\6\ ob*’\ ‘ (.\\c;é?’ g & @ec“o
Mantenimiento de Equipos de Proceso (fraccidn variable) 726.704.361 Qe}"‘} & \o&f’ éosb go@c’ <é°Q Qp“‘\ & <
Transporte y disposicién de lodos y residuos (fraccion variable) 535.070.586 & 0%0\? ‘060 & be;\o @'\Q‘ Q;}og
TOTAL ANUAL 3.366.001.652 (Jo‘}o 4@5@6 ro;\éo 00:396 qﬁz ¢
& ¥
&
<&
@ @ Is.g':riéf;etl"ljc‘ljzgf el agua Minvivianda 19 MEMPODUITAMA SAE.S.P i slb{:.?.;m:




Contenido

2. Aspectos financieros

e
e J = ALCALDIA
La vivienday el agua | minvivienda 20 ,//;MPODUITAMA saesP i puitama

son de todos



ASPECTOS FINANCIEROS

Rubro Aplicacidn

Combaortamiento del CAPFX Estacion de Bombeo 9,277,534
CapEx en el Periodo de Inversion Planta de Tratamiento 56,835,126
i Otros Servicios y Gastos 3,638,575
10,000 Millones de Pesos 100,000 ic y ,638,
Cogeneracion 0
3,000 s Estacion de Bombeo mmm Planta de Tratamiento 90,000 Accesorios 212991 140
mmmm Otros Servicios y Gastos Cogeneracion
8,000 o Accesorios = VA Pagado 80,000 IVA Pagado 13,689,571
W Gastos Financieros Crédito Senior M. FRSD Gastos Financieros Crédito Senior 10,085,542
7,000 mmm Gastos Financieros Crédito VA s A cumulado 70,000 .
Fondo de Reserva al Servicio de la Deuda 980,869
6,000 60000 IGastos Financieros Crédito IVA 1,104,331
5,000 50,000 Suma: 97,910,689
4,000 40,000
3,000 30,000 Origen y Aplicacién de Recursos en el Periodo de Inversién
Millones de Pesos
2,000 20,000
100,000
1,000 10,000 M Estacion de Bombeo
M Planta de Tratamiento
0 o m Otros Servicios y Gastos 30,000
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 3y ’
Cogeneracion
M Accesorios
. . B IVA Pagad
(Miles de COP de dic-19) seete 60,000
B Gastos Financieros Crédito Senior
b . B Fondo de Reserva al Servicio de la Deuda
Rubro Orlgen B Gastos Financieros Crédito IVA 40,000
Devolucién de IVA 0 ® Devolucion de IVA
Aportaciones de Gobierno 0 B Aportaciones de Gobierno
Crédito IVA 11,636,136 " Credito VA 20,000
, s . M Crédito Senior
Crédito Senior 70,349,460 ) _
: . B Capital de Riesgo
Capital de Riesgo 15,925,094 .
Suma: 97,910,689 Aplicacién Origen